
山　形　県

平成31年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

対策箇所 実施率 対策実施数 対策箇所 実施率 対策実施数 対策箇所 実施率 対策実施数 対策箇所 実施率 対策実施数 対策箇所 実施率 対策実施数 対策箇所 実施率

　県内小学校293校で点検を実施、214校で対策が必要とされた

　※ 小学校数には、特別支援学校、山大付属小学校を含まない

箇所 630 618 98.1% 1 619 98.3% 0 619 98.3% 3 622 98.7% 3 625 99.2% 1 626 99.4% 4 74,483 73,071 98.1%

　うち道路管理者 対策 558 546 97.8% 1 547 98.0% 0 547 98.0% 3 550 98.6% 3 553 99.1% 1 554 99.3% 4 45,060 43,649 96.9%

　うち国土交通省 対策 36 36 100.0% 0 36 100.0% 0 36 100.0% 0 36 100.0% 0 36 100.0% 0 36 100.0% 0

　うち山形県 対策 224 219 97.8% 0 219 97.8% 0 219 97.8% 1 220 98.2% 3 223 99.6% 1 224 100.0% 0

　うち市町村 対策 298 291 97.7% 1 292 98.0% 0 292 98.0% 2 294 98.7% 0 294 98.7% 0 294 98.7% 4

　うち学校、教育委員会 対策 109 109 100.0% 0 109 100.0% 0 109 100.0% 0 109 100.0% 0 109 100.0% 0 109 100.0% 0 29,588 29,588 100.0%

　うち警察 対策 182 182 100.0% 0 182 100.0% 0 182 100.0% 0 182 100.0% 0 182 100.0% 0 182 100.0% 0 19,715 19,714 99.99%

　県内小学校287校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、173校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校10校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 486 467 96.1% 3 470 96.7% 2 472 97.1% 1 473 97.3% 4 477 98.1% 1 478 98.4% 8

　うち道路管理者 対策 397 378 95.2% 3 381 96.0% 2 383 96.5% 1 384 96.7% 4 388 97.7% 1 389 98.0% 8

　うち国土交通省 対策 31 25 80.6% 0 25 80.6% 1 26 83.9% 0 26 83.9% 2 28 90.3% 0 28 90.3% 3

　うち山形県 対策 139 136 97.8% 0 136 97.8% 1 137 98.6% 0 137 98.6% 2 139 100.0% 0 139 100.0% 0

　うち市町村 対策 227 217 95.6% 3 220 96.9% 0 220 96.9% 1 221 97.4% 0 221 97.4% 1 222 97.8% 5

　うち学校、教育委員会 対策 167 167 100.0% 0 167 100.0% 0 167 100.0% 0 167 100.0% 0 167 100.0% 0 167 100.0% 0

　うち警察 対策 128 128 100.0% 0 128 100.0% 0 128 100.0% 0 128 100.0% 0 128 100.0% 0 128 100.0% 0

　県内小学校281校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、146校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校14校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 389 357 91.8% 3 360 92.5% 5 365 93.8% 2 367 94.3% 2 369 94.9% 2 371 95.4% 18

　うち道路管理者 対策 320 288 90.0% 3 291 90.9% 5 296 92.5% 2 298 93.1% 2 300 93.8% 2 302 94.4% 18

　うち国土交通省 対策 13 13 100.0% 0 13 100.0% 0 13 100.0% 0 13 100.0% 0 13 100.0% 0 13 100.0% 0

　うち山形県 対策 139 132 95.0% 1 133 95.7% 0 133 95.7% 2 135 97.1% 2 137 98.6% 2 139 100.0% 0

　うち市町村 対策 168 143 85.1% 2 145 86.3% 5 150 89.3% 0 150 89.3% 0 150 89.3% 0 150 89.3% 18

　うち学校、教育委員会 対策 119 119 100.0% 0 119 100.0% 0 119 100.0% 0 119 100.0% 0 119 100.0% 0 119 100.0% 0

　うち警察 対策 192 192 100.0% 0 192 100.0% 0 192 100.0% 0 192 100.0% 0 192 100.0% 0 192 100.0% 0

　県内小学校274校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、149校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校14校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 457 439 96.1% 7 446 97.6% 0 446 97.6% 2 448 98.0% 1 449 98.2% 3 452 98.9% 5

　うち道路管理者 対策 265 247 93.2% 7 254 95.8% 0 254 95.8% 2 256 96.6% 1 257 97.0% 3 260 98.1% 5

　うち国土交通省 対策 10 10 100.0% 0 10 100.0% 0 10 100.0% 0 10 100.0% 0 10 100.0% 0 10 100.0% 0

　うち山形県 対策 114 106 93.0% 3 109 95.6% 0 109 95.6% 0 109 95.6% 1 110 96.5% 2 112 98.2% 2

　うち市町村 対策 141 131 92.9% 4 135 95.7% 0 135 95.7% 2 137 97.2% 0 137 97.2% 1 138 97.9% 3

　うち学校、教育委員会 対策 193 193 100.0% 0 193 100.0% 0 193 100.0% 0 193 100.0% 0 193 100.0% 0 193 100.0% 0

　うち警察 対策 129 129 100.0% 0 129 100.0% 0 129 100.0% 0 129 100.0% 0 129 100.0% 0 129 100.0% 0

　県内小学校268校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、161校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校14校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 425 363 85.4% 11 374 88.0% 5 379 89.2% 9 388 91.3% 6 394 92.7% 8 402 94.6% 23

　うち道路管理者 対策 306 244 79.7% 11 255 83.3% 5 260 85.0% 9 269 87.9% 6 275 89.9% 8 283 92.5% 23

　うち国土交通省 対策 3 2 66.7% 0 2 66.7% 1 3 100.0% 0 3 100.0% 0 3 100.0% 0 3 100.0% 0

　うち山形県 対策 134 112 83.6% 1 113 84.3% 1 114 85.1% 3 117 87.3% 6 123 91.8% 4 127 94.8% 7

　うち市町村 対策 169 130 76.9% 10 140 82.8% 3 143 84.6% 6 149 88.2% 0 149 88.2% 4 153 90.5% 16

　うち学校、教育委員会 対策 174 174 100.0% 0 174 100.0% 0 174 100.0% 0 174 100.0% 0 174 100.0% 0 174 100.0% 0

　うち警察 対策 92 92 100.0% 0 92 100.0% 0 92 100.0% 0 92 100.0% 0 92 100.0% 0 92 100.0% 0

　県内小学校263校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、144校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校14校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 374 301 80.5% 19 320 85.6% 2 322 86.1% 12 334 89.3% 10 344 92.0% 8 352 94.1% 22

　うち道路管理者 対策 254 184 72.4% 17 201 79.1% 2 203 79.9% 11 214 84.3% 10 224 88.2% 8 232 91.3% 22

　うち国土交通省 対策 7 7 100.0% 0 7 100.0% 0 7 100.0% 0 7 100.0% 0 7 100.0% 0 7 100.0% 0

　うち山形県 対策 110 83 75.5% 8 91 82.7% 1 92 83.6% 2 94 85.5% 8 102 92.7% 2 104 94.5% 6

　うち市町村 対策 137 94 68.6% 9 103 75.2% 1 104 75.9% 9 113 82.5% 2 115 83.9% 6 121 88.3% 16

　うち学校、教育委員会 対策 162 162 100.0% 0 162 100.0% 0 162 100.0% 0 162 100.0% 0 162 100.0% 0 162 100.0% 0

　うち警察 対策 88 85 96.6% 2 87 98.9% 0 87 98.9% 1 88 100.0% 0 88 100.0% 0 88 100.0% 0

　県内小学校257校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、141校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校14校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 333 242 72.7% 35 277 83.2% 8 285 85.6% 12 297 89.2% 4 301 90.4% 6 307 92.2% 26

　うち道路管理者 対策 238 136 57.1% 46 182 76.5% 8 190 79.8% 12 202 84.9% 4 206 86.6% 6 212 89.1% 26

　うち国土交通省 対策 5 4 80.0% 0 4 80.0% 0 4 80.0% 0 4 80.0% 0 4 80.0% 0 4 80.0% 1

　うち山形県 対策 86 44 51.2% 17 61 70.9% 5 66 76.7% 3 69 80.2% 4 73 84.9% 3 76 88.4% 10

　うち市町村 対策 147 88 59.9% 29 117 79.6% 3 120 81.6% 9 129 87.8% 0 129 87.8% 3 132 89.8% 15

　うち学校、教育委員会 対策 191 191 100.0% 0 191 100.0% 0 191 100.0% 0 191 100.0% 0 191 100.0% 0 191 100.0% 0

　うち警察 対策 86 66 76.7% 20 86 100.0% 0 86 100.0% 0 86 100.0% 0 86 100.0% 0 86 100.0% 0

　県内小学校252校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、145校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校14校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 319 214 214 67.1% 37 251 78.7% 24 275 86.2% 12 287 90.0% 10 297 93.1% 22

　うち道路管理者 対策 264 157 157 59.5% 39 196 74.2% 24 220 83.3% 12 232 87.9% 10 242 91.7% 22

　うち国土交通省 対策 2 1 1 50.0% 1 2 100.0% 0 2 100.0% 0 2 100.0% 0 2 100.0% 0

　うち山形県 対策 134 71 71 53.0% 25 96 71.6% 13 109 81.3% 6 115 85.8% 7 122 91.0% 12

　うち市町村 対策 128 85 85 66.4% 13 98 76.6% 11 109 85.2% 6 115 89.8% 3 118 92.2% 10

　うち学校、教育委員会 対策 143 143 143 100.0% 0 143 100.0% 0 143 100.0% 0 143 100.0% 0 143 100.0% 0

　うち警察 対策 130 110 110 84.6% 19 129 99.2% 1 130 100.0% 0 130 100.0% 0 130 100.0% 0

　県内小学校252校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、141校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校14校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 341 242 242 71.0% 46 288 84.5% 27 315 92.4% 8 323 94.7% 18

　うち道路管理者 対策 243 150 150 61.7% 40 190 78.2% 27 217 89.3% 8 225 92.6% 18

　うち国土交通省 対策 5 4 4 80.0% 1 5 100.0% 0 5 100.0% 0 5 100.0% 0

　うち山形県 対策 95 60 60 63.2% 22 82 86.3% 7 89 93.7% 4 93 97.9% 2

　うち市町村 対策 143 86 86 60.1% 17 103 72.0% 20 123 86.0% 4 127 88.8% 16

　うち学校、教育委員会 対策 125 125 125 100.0% 0 125 100.0% 0 125 100.0% 0 125 100.0% 0

　うち警察 対策 133 118 118 88.7% 15 133 100.0% 0 133 100.0% 0 133 100.0% 0

　県内小学校247校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、211校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校14校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 704 523 523 74.3% 94 617 87.6% 39 656 93.2% 48

　うち道路管理者 対策 462 230 230 49.8% 83 313 67.7% 98 411 89.0% 51

　うち国土交通省 対策 13 1 1 7.7% 3 4 30.8% 1 5 38.5% 8

　うち山形県 対策 222 121 121 54.5% 32 153 68.9% 46 199 89.6% 23

　うち市町村 対策 227 108 108 47.6% 48 156 68.7% 51 207 91.2% 20

　うち学校、教育委員会 対策 487 486 486 99.8% 1 487 100.0% 0 487 100.0% 0

　うち警察 対策 204 194 194 95.1% 10 204 100.0% 0 204 100.0% 0

　県内小学校242校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、197校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校14校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 402 285 285 70.9% 48 333 82.8% 69

　うち道路管理者 対策 312 213 213 68.3% 29 242 77.6% 70

　うち国土交通省 対策 11 8 8 72.7% 0 8 72.7% 3

　うち山形県 対策 112 77 77 68.8% 18 95 84.8% 17

　うち市町村 対策 189 128 128 67.7% 11 139 73.5% 50

　うち学校、教育委員会 対策 93 93 93 100.0% 0 93 100.0% 0

　うち警察 対策 95 70 70 73.7% 25 95 100.0% 0

　県内小学校229校のうち 危険箇所報告のあった学校で点検を実施、196校で対策が必要とされた

　　　※ 小学校数には、特別支援学校10校を含み、山大付属小学校は含まない。

箇所 431 354 354 82.1% 77

　うち道路管理者 対策 271 199 199 73.4% 72

　うち国土交通省 対策 19 12 12 63.2% 7

　うち山形県 対策 92 66 66 71.7% 26

　うち市町村 対策 160 121 121 75.6% 39

　うち学校、教育委員会 対策 108 108 108 100.0% 0

　うち警察 対策 179 155 155 86.6% 24

箇所 5291 2787 52.7% 293 3080 58.2% 301 3381 63.9% 634 4015 75.9% 448 4463 84.4% 488 4951 93.6% 340

　うち道路管理者 対策 3890 2023 52.0% 245 2268 58.3% 211 2479 63.7% 334 2813 72.3% 365 3178 81.7% 373 3551 91.3% 339

　うち国土交通省 対策 155 97 62.6% 1 98 63.2% 7 105 67.7% 2 107 69.0% 13 120 77.4% 13 133 85.8% 22

　うち山形県 対策 1601 832 52.0% 101 933 58.3% 93 1026 64.1% 167 1193 74.5% 148 1341 83.8% 155 1496 93.4% 105

　うち市町村 対策 2134 1094 51.3% 143 1237 58.0% 111 1348 63.2% 165 1513 70.9% 204 1717 80.5% 205 1922 90.1% 212

　うち学校、教育委員会 対策 2071 1115 53.8% 143 1258 60.7% 125 1383 66.8% 486 1869 90.2% 94 1963 94.8% 108 2071 100.0% 0

　うち警察 対策 1638 874 53.4% 132 1006 61.4% 137 1143 69.8% 211 1354 82.7% 80 1434 87.5% 180 1614 98.5% 24

　※１　全国集計値は、R2.12.23付け三省庁資料による

　※２　１箇所につき複数の機関が対策を実施する場合があるため、対策数の合計は対策必要箇所（全体数）とは一致しない
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